Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г.Шали 23 декабря 2019 года 

Шалинский городской суд Чеченской Республики в составе: 

председательствующего судьи Кульчиева А-С.Л., при секретаре Ахмаровой И.Р., с участием государственного обвинителя, помощника прокурора Шалинского района ЧР Пашаевой З.С., подсудимого ФИО1, его защитника- адвоката Расуханова М.Н., удостоверение № от 31.12.2015г., ордер № от 19.11.2019г., рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке, единолично, уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес> Талды - 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, имеющего образование высшее, пенсионера, не военнообязанного, женатого, ранее не судимой, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного по п.«б» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из газопровода.

Преступление совершено в 

<

адрес> Чеченской Республики при следующих обстоятельствах.

21.03.2019г., около 12 часов 00 минут, у ФИО1 находящегося на территории домовладения по месту своего жительства, по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, возник прямой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества - природного газа, принадлежащего Обществу с Ограниченной Ответственностью «Газпром Межрегионгаз Грозный» (далее по тексту – ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный»), с целью извлечения собственной выгоды, вопреки установленному законом порядку, путем его незаконного отбора из улично-распределительного газопровода, проложенного по 

<

адрес> Чеченской Республики и дальнейшего использования в коммерческих целях, то есть для обогрева помещений двух теплиц при выращивании овощных культур – огурцов для последующей реализации, установленных им по месту своего жительства, по указанному адресу, не имея соответствующего договора на поставку природного газа, заключенного с ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный». 

Согласно ст. 18 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации», поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативными актами, изданными во исполнение указанного Федерального закона.

В тот же день, то есть 21.03.2019г., около 13 часов 00 минут, ФИО1 с целью реализация своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества – природного газа из улично-распределительного газопровода, принадлежащего ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», в нарушение требований вышеуказанного законодательства и правил поставки газа и подключения, в целях обеспечения бесперебойным поступлением сетевого природного газа, необходимого для функционирования указанных теплиц, не имея соответствующего разрешения и договора на поставку природного газа с ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», скрытно от иных посторонних лиц, с использованием привлеченного им неустановленного лица со сварочным аппаратом, не осведомленного о его преступных намерениях, совершил незаконное подключение путем врезки в металлическую трубу уличного газопровода низкого давления диаметром 114 мм., проложенную по 

<

адрес> ЧР, металлической трубы диаметром 32 мм., которое через переходник путем шланговых соединений подвел и присоединил к самодельным газовым горелкам из металлических труб диаметром 15 мм с диаметром сопла 05 мм, установленным в целях обогрева помещений двух теплиц, расположенных по адресу: ЧР, 

<

адрес>. 

Затем, в период времени с 11 часов 30 минут 22.03.2019г. по 15 часов 15 минут 01.04.2019г., ФИО1, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, произвел несанкционированный отбор природного газа в коммерческих целях из газопровода, проложенного по 

<

адрес> ЧР, которое использовал для обогрева помещений 2-х теплиц при выращивании овощных культур - огурцов, установленных на территории домовладения, по адресу: ЧР, 

<

адрес>, то есть совершил тайное хищение природного газа принадлежащего ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный», в общем объеме 3 656,25 м3, реализуемый ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» потребителям (кроме населения) Чеченской Республики в марте 2019 года по цене 7 302 рубля 97 копеек за 1000 м3, в апреле 2019 года по цене 7 471 рубль 85 копеек за 1000 м3, на общую сумму 26 740 рублей 10 копеек, чем причинил ООО «Газпром Межрегионгаз Грозный» имущественный вред на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал свою вину в предъявленном ему обвинении и показал суду следующее, что 08.03.2019г., в связи с материальными трудностями, которые он испытывал на тот период времени, так как он не мог трудоустроиться из-за отсутствия какой-либо работы, он решил соорудить во дворе своего домовладения, где он проживает теплицы для выращивания огурцов. Построение теплиц он закончил 20.03.2019г.. По его просьбе ему помогал его сын ФИО1 ФИО15. Две теплицы они соорудили из металлических труб размерами 20 метров длиной 7 м. шириной и вторая 9 м. длиной 4 м. шириной. 

После чего в первую теплицу он поставил две металлические трубы диаметром по 100 мм, во вторую теплицу поставил одну металлическую трубу диаметром 100 мм, всего на две теплицы у него получилось три металлических труб диаметром по 100 мм, в которых должно было гореть открытое пламя, и соответственно поверхность металлических труб должна была таким образом выдавать тепло для обогрева помещения теплиц. Для последующего полноценного функционирования теплиц было необходимо отапливать помещения, для чего необходимо было установить узел учета газа и составить договор с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», для предоставления природного газа, а также зарегистрироваться в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя. Однако он решил узаконить свои действия при получении первого дохода от продажи огурцов. 

ФИО1, 21.03.2019г., около 12 часов 00 минут, решил путем незаконной врезки совершить хищение газа для обогрева помещения указанных теплиц, в связи, с чем он выехал в направлении биржи, расположенной в центре 

<

адрес>. На указанной бирже он познакомился с мужчиной, который за оплату производил сварочные работы разного вида. После чего они договорились, затем указанный мужчина следом за ним выехал на своем грузовом автомобиле, в котором находился сварочный аппарат, марку, а также регистрационный знак данного грузового автомобиля он не запомнил. Далее, в указанное время, то есть 21.03.2019г., около 13 часов 00 минут, указанный сварщик с помощью своего сварочного аппарата осуществил врезку в трубу газопровода, проходящую по 

<

адрес>, то есть приварил трубу диаметром 32 мм, в трубу газопровода, на которую по его просьбе поставил краник соответствующего диаметра. Затем, в это же день он путем шланговых соединений провел газ в теплицы, установив в конце шланги, металлические трубы (горелки) диаметром 15 мм, сопло каждой горелки составляло по 5 мм. Всего на две теплицы у него получилось шесть горелок, четыре горелок в одну теплицу и две горелки во вторую теплицу. За оказанную услугу он передал сварщику 1500 руб.. О незаконности совершаемой врезки он сварщику не говорил.

22.03.2019г., около 11 часов 30 минут, втайне от поставщика природного газа, он запустил газ к горелкам, установленным в вышеуказанных 2-х теплицах. После чего в тот же день 15 часов 15 минут, к нему домой приехали работники газовой служб. Один из работников газовой службы сказал ему, что он занимается незаконным использованием газа без соответствующего договора с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» и составил в отношении него акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа, на котором была указана, дата 22.03.2019г.. Так же он был уведомлен, что в случае выявления повторного самовольного отбора газа, материалы в отношении него будут переданы в правоохранительные органы для привлечения к уголовной ответственности. Но данное предупреждение он проигнорировал, так как надеялся, что успеет собрать урожай с указных теплиц, в связи, с чем он продолжил отапливать теплицы. 

01.04.2019г., к нему домой снова пришли работники газовых служб. Один из которых составил на него повторный (вторичный) акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа, на котором была указана дата 01.04.2019г.. После выявления нарушений и составления соответствующих актов, подсоединение было отсоединено, обрезкой от газопровода.

11.04.2019г., сотрудником полиции по данному факту с его участием, а также участием двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого были изъяты 6 металлических горелок и пластиковый шланг длиною 15 метров.

О том, что он занимался незаконным хищением газа, кто-либо из членов его семьи не знал. Он в настоящее время осознал, что содеянное им является тяжким преступлением и просит суд не лишать его свободы, так как он обязуется впредь не совершать какие-либо правонарушения.

Вина подсудимого ФИО1 в совершенном им преступлении кроме его собственных признательных показаний установлена и подтверждается совокупностью исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно:

-оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями потерпевшего ФИО2 о том, что с 01.05.2018г. по настоящее время он является юрисконсультом Шалинского абонентного отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». В его должностные обязанности входят решение всех юридических вопросов, касающихся интересов Шалинского абонентного отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный». 

Шалинский абонентный отдел ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» и в частности он уведомлены, что 11.05.2019г. в следственном отделе ОМВД России по 

<

адрес> ЧР по результатам рассмотрения материалов проверки по факту тайного хищения природного газа из газопровода, в отношении ФИО1 ФИО16, возбуждено уголовное дело №, по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

01.04.2019г., работником Шалинского абонентного отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» совместно с работниками АО «Газпром газораспределения Грозный» Шалинского филиала была проведена проверка объектов, расположенных в 

<

адрес> ЧР. В ходе проверки, был обнаружен факт хищения газа из газопровода, проходящего по 

<

адрес> ЧР, для отопления помещений двух теплиц по выращиванию овощных культур, расположенных на территории домовладения, по адресу: ЧР, 

<

адрес>, принадлежащих ФИО1 После проведения проверки в отношении ФИО1 был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа от 01.04.2019г..

При первоначальном обнаружении хищения газа, то есть 22.03.2019г. в отношении ФИО1 так же был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа, и он был уведомлен, что в случае выявления повторного самовольного подключения к газопроводу, материалы в отношении него будут переданы в правоохранительные органы для привлечения к уголовной ответственности. 

По данному факту инженером АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО6 Б-А.М. был произведен расчет стоимости похищенного ФИО1 природного газа и была составлена справка расчета стоимости ущерба причиненного ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» согласно которой ущерб составил 26 290 рублей 69 копеек. 

Также по запросу следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ЧР, инженером АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО6 Б-А.М. был произведен перерасчет стоимости похищенного ФИО1 природного газа и была составлена справка, согласно которой ущерб, причиненный ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» составил 26 740 рублей 10 копеек. 

Таким образом, своими незаконными действиями ФИО1 причинил ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», ущерб на общую сумму 26740 рублей 10 копеек. 

01.07.2019г., ФИО1 возместил в полном объеме причиненный ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» материальный ущерб, в размере 26740 руб. 10коп. В настоящее время каких-либо претензии по поводу причинения ущерба ФИО1 ООО «Газпром межрегионгаз Грозный», не имеет (т.1 л.д.60-62, 217-218);

-показаниями свидетеля ФИО3, который показал суду, что он с 03.10.2018г. работает в АО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский, в должности мастера службы по обслуживанию газопровода. 

22.03.2019г., он вместе с работником ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО6 Б-А.М. и работником АО «Газпром газораспределения Грозный» филиала «Шалинский» ФИО4 в порядке контроля объектов, расположенных в 

<

адрес> ЧР с целью выявления фактов незаконного подключения к газопроводу и незаконного отбора газа проводил проверку. В ходе указанной проверки, они обнаружили факт самовольного подключения к газопроводу проходящему по 

<

адрес> ЧР, путем незаконной врезки, которая шланговым соединением была подведена к отопительным приборам (трубам) диаметром по 15 мм., установленным для отопления помещений 2-х теплиц размерами 20м. длиной 7м. шириной и 9м. длиной 4м. шириной, для выращиванию овощных культур, расположенных во дворе домовладения по адресу: ЧР, 

<

адрес>. На момент проверки, в горелках, установленных в теплицах, горел газ, также в теплицах находилась посаженная рассада овощных культур. После проведения проверки, ФИО6 Б-А.М. в отношении собственника теплиц ФИО1 был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа и ФИО1 был уведомлен, что необходимо заключить договор на поставку газа и в случае выявления повторного самовольного отбора газа, материалы в отношении него будут переданы в правоохранительные органы для привлечения к уголовной ответственности. 

Во второй раз, 01.04.2019г., когда им совместно с работником ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО6 Б-А.М. и работником АО «Газпром газораспределения Грозный» филиала «Шалинский» ФИО4 проводилась проверка по вышеуказанному адресу они обнаружили, что ФИО1 продолжает незаконно отапливать теплицы. В связи с чем, ФИО6 Б-А.М. повторно был составлен акт о выявлении несанкционированного отбора газа. После составления акта в этот же день, то есть 01.04.2019г., он незаконную врезку демонтировал путем обрезки от газопровода. На этот раз также был составлен акт обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации. Свои показания данные им в ходе следствия он поддерживает, боле добавить сказанному им у него ничего не имеется. 

-оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями о том, что свидетеля ФИО6 Б-А.М. о том, что с 10.10.2018г. по настоящее время он работает в Шалинском абонентском отделе ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в должности инженера по учету газа 1 категории. В его должностные обязанности помимо прочего входит: контроль и снятие показаний приборов учета потребления газа; регистрация вновь подключаемых к газовым сетям объектов; предоставление отчетов о результатах проведенных проверок в абонентский отдел; выявления фактов незаконного отбора природного газа; составление актов обнаружения несанкционированных подключений к газовым сетям и актов несанкционированного отбора газа.

22.03.2019г., им совместно с работниками АО «Газпром газораспределения Грозный» филиала «Шалинский» ФИО3 и ФИО4, в порядке контроля была проведена проверка газораспределительных объектов, то есть газопроводов, расположенных в 

<

адрес> Чеченской Республики с целью выявления фактов несанкционированного подключения к газопроводу газо-потребляющих объектов и хищения газа, принадлежащего ООО «Газпром межрегионгаз Грозный».

В ходе проверки, им был обнаружен факт самовольного подключения к уличному газопроводу диаметром 114 мм, проходящему по 

<

адрес>, путем незаконной (самовольной) врезки трубы диаметром 32 мм, на которой был установлен краник соответствующего диаметра и далее через переходник путем шлангового соединения газ был подведен к отопительным приборам (горелкам) диаметром по 15 мм, с выходным отверстием по 5 мм каждый, в количестве шести штук, установленным для отопления в помещениях двух теплиц размерами, одна 20 м. длиной 7 метров шириной, вторая 9 м. длиной 4 м. шириной, расположенных на территории домовладения, по месту жительства ФИО1, по адресу: ЧР, 

<

адрес>, в которых выращива- лись овощные культуры, а именно огурцы. В одной из указанных теплиц, размерами 20 м на 7 м. были установлены две трубы диаметром по 100 мм, в каждые из которых были вложены по две горелки из металлических труб диаметром по 15 мм, длиною не менее 30 см каждая, диаметром выходного отверстия, т.е. сопла 5 мм., во второй теплице размерами 9 м. на 4 м. была установлена одна труба диаметром 100 мм в которую были вложены две аналогичные горелки из металлических труб диаметром 15 мм, длиною не менее 30 см каждая, диаметром выходного отверстия, т.е. сопла 5 мм. На момент проверки в горелках, установленных в указанных теплицах, горел газ, также в теплицах находилась посаженная рассада огурцов. 

После проведения проверки, им там же на месте в присутствии указанных лиц в отношении собственника теплиц ФИО1 ФИО17 был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа. Так же ФИО1 в письменном виде был уведомлен, что для потребления природного газа для обогрева помещения теплиц при выращивании овощных культур с целью их последующей реализации и извлечения выгоды, ему необходимо заключить с ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» договор на поставку газа в коммерческих целях, и что в случае выявления повторного самовольного отбора им газа из газопровода, материалы в отношении него будут переданы в правоохранительные органы для привлечения его к уголовной ответственности за хищение газа.

Далее, 01.04.2019г., им совместно с работниками АО «Газпром газораспреде- ления Грозный» филиала «Шалинский» ФИО3 и ФИО4, была проведена повторная проверка по вышеуказанному адресу входе которой было установлено, что указанные нарушения ФИО1 не устранены, и что он продолжает незаконно отбирать газ из уличного газопровода для отопления указанных двух теплиц, то есть на момент повторного посещения, в теплицах горел газ. В связи, с чем им там же на месте в отношении ФИО1 повторно был составлен акт о выявлении несанкционированного отбора газа для обогрева помещений указанных двух теплиц. В момент повторной проверки также в указанных шести горелках установленных в обеих теплицах горел газ, и выращивались овощные культуры (огурцы). После составления второго акта, в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, работником АО «Газпром газораспределения Грозный» филиала «Шалинский» ФИО3 незаконная врезка была демонтирована путем обрезки от газопровода, о чем был составлен соответствующий акт.

В последующем, т.е. в апреле 2019 года, им был произведен расчет ущерба причиненного ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» незаконными действиями ФИО1, с момента выявления незаконного отбора газа из газопровода, то есть с 15 часов 15 минут 22.03.2019г. по 15 часов 15 минут 01.04.2019г., который составил 26 290 рублей 69 копеек. При этом за основу были взят следующие параметры: 2 теплицы размерами 20 м. на 7 м., и 9 м. на 4 м., газо-потребляющее оборудование - нестандартные горелки длиною более 30 см. диаметром сопла 5 мм, в количестве 6 штук, период потребления газа 10 суток и цена газа для потребителей 7 группы (с годовым потреблением газа до 0,01 млн. м3) за 1000 м3 в марте 2019 года в размере 7 302 рубля 97 копеек.

Указанный расчет ущерба был произведен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Правил поставки газа в Российской Федерации». При этом были учтены данные, что расход газа при использовании нестандартной горелки длиною более 30 см. составляет 2,50 метров кубических в час.

Однако, в последующем в ходе предварительного следствия было установлено, что ФИО1 осуществил незаконный отбор газа из газопровода при указанных обстоятельствах не с 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, а с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, исходя из чего им ДД.ММ.ГГГГ, на основании запроса следователя СО ОМВД России по 

<

адрес>, в производстве которого находилось уголовное дело в отношении ФИО1, был произведен перерасчет, с использованием все тех же исходных данных, но с учетом установленного периода времени незаконного отбора газа ФИО1, а также цены газа за апрель 2019 года в размере 7 471 рубль 85 копеек за 1000 м.3. 

Так, при проведении перерасчета за основу были взяты следующие параметры: газо-потребляющее оборудование - нестандартные горелки длиною более 30 см. диаметром сопла 5 мм, в количестве 6 штук; период потребления газа с 11 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть 10 суток 3 часа 45 минут; давление в газопроводе – 0,01 кгс/м3; цена газа для потребителей 7 группы (с годовым потреблением газа до 0,01 млн. м3) за 1000 м3 в марте 2019 года в размере 7 302 рубля 97 копеек; цена газа для потребителей 7 группы (с годовым потреблением газа до 0,01 млн. м3) за 1000 м3 в апреле 2019 года в размере 7 471 рубль 85 копеек.

Часовой расход нестандартной горелки длиною более 30 см. составляет 2,50 м3/ч, соответственно за период с 11 часов 30 минут 22.03.2019г. по 00 часов 00 минут 31.03.2019г., расход газа составил: 2,50 м3 умножить на 6 форсунок получается 15 м3/ч. 15 м3/ч умножить на 24 часа получатся 360 м3 газа в сутки. 360 м3 умножить на 9 суток 12 часов 30 минут получатся 3427,5 м3. 

Стоимость газа за 1000 м3 в марте 2019 года составляло 7302 рубля 97 копеек. 

- 7302 рубля 97 копеек разделить на 1000 м3 и умножить на 3427,5 м3, сумма ущерба в марте 2019 года составляет 25030 рублей 92 копейки. 

За период с 00 часов 00 минут 01.04.2019г. по 15 часов 15 минут 01.04.2019г., расход газа составил: 15 м3/ч умножить на 15 часа получатся 225 м3 газа; 15 м3/ч разделить на четверть часа, то есть на 15 минут, получатся 3,75 м3 газа; 3,75 м3 умножить на 225 м3 получается 228,75 м3.

Стоимость газа за 1000 м3 в апреле 2019г. составляло 7471 рубль 85 копеек. 

-7 471 рубль 85 копеек разделить на 1000 м3 и умножить на 228,75 м3, сумма ущерба в апреле 2019 года составляет 1 705 рублей 18 копейки. При этом, 25 030, 92 умножить на 1 709,18 составляет 26 740 рублей 10 копеек.

В данной связи, им выведена новая сумма причиненного ФИО1 ущерба ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» в результате незаконного отбора газа, произведенного в период с 11 часов 30 минут 22.03.2019г. по 15 часов 15 минут 01.04.2019г., которая составила 26 740 рублей 10 копеек (т.1 л.д.172-177)

-оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО4 о том, что с октября 2018 года, он работает в АО «Газпром газораспределение Грозный» филиал Шалинский слесарь по эксплуатации и ремонту газопроводов 2 разряда.

В его обязанности входит ведение работ на газопроводах и сооружениях. 

22.03.2019г., им совместно с работником ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО6 Б-А.М. и работником АО «Газпром газораспределения Грозный» филиала «Шалинский» ФИО3 в порядке контроля была проведена проверка объектов, расположенных в 

<

адрес> Чеченской Республики с целью выявления фактов незаконного подключения к газопроводу и незаконного отбора газа. 

В ходе проверки, был обнаружен факт самовольного подключения к газопроводу проходящему по 

<

адрес>, путем незаконной врезки, которая шланговыми соединениями была подведена к отопительным приборам (трубам) диаметром по 15 мм, установленным для отопления помещений двух теплиц размерами 20 метров длиной 7 метров шириной и 9 метров длиной 4 метров шириной, для выращиванию овощных культур, расположенных на территории домовладения по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>. На момент проверки, в горелках, установленных в теплице, горел газ, также в теплицах находилась посаженная рассада овощных культур. 

После проведения проверки, ФИО6 Б-А.М. в отношении собственника теплиц ФИО1 был составлен акт об обнаружении самовольного подключения и незаконного отбора газа и ФИО1 был уведомлен, что необходимо заключить договор на поставку газа и в случае выявления повторного самовольного отбора газа, материалы в отношении него будут переданы в правоохранительные органы для привлечения к уголовной ответственности. 

01.04.2019г., им совместно с работником ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО6 Б-А.М. и работником АО «Газпром газораспределения Грозный» филиала «Шалинский» ФИО3 была проведена повторная проверка по вышеуказанному адресу в ходе, которой было установлено, что ФИО1 продолжает незаконно отапливать теплицы. В связи с чем ФИО6 Б-А.М. повторно был составлен акт о выявлении несанкционированного отбора газа. 

После составления акта в этот же день, то есть 01.04.2019г., ФИО3 незаконная врезка была демонтирована путем обрезки от газопровода, о чем ФИО3 был составлен акт обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации (т.1 л.д.193-196);

-оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО5 о том, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> Чеченской Республики. В его должностные обязанности входит предупреждение, пресечение, раскрытие преступлений, рассмотрение материалов и сообщений о преступлении и проведение оперативно – розыскных и профилактических мероприятий. 

11.04.2019г., в ходе общения с инженером по учету газа ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО6 Б-А.М. ему стало известно, что в 

<

адрес> ЧР, работником Шалинского абонентного отдела ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» совместно с работниками АО «Газпром газораспределения Грозный» Шалинского филиала, проводилась проверка исполнения законодательства о газоснабжении на территории 

<

адрес> Чеченской Республики. Согласно ст. 18 Федерального закона от 31.03.1999г. № Федерального закона «О газоснабжении в Российской Федерации» поставки газа проводятся на основании договоров между поставщиками и потребителями независимо от форм собственности в соответствии с гражданским законодательством и утвержденными Правительством Российской Федерации правилами поставок газа и правилами пользования газом в Российской Федерации, а также иными нормативно-правовыми актами, изданными во исполнение указанного Федерального закона. 

В ходе проведения указанных мероприятий, то есть 22.03.2019г. ими был установлен факт незаконной врезки и незаконного потребления газа гражданином ФИО1 ФИО18, на территории земельного участка, расположенного по адресу ЧР, 

<

адрес>. 

В это же день, то есть 11.04.2019г., данный факт им был зарегистрирован в КУСП ОМВД России по 

<

адрес> ЧР за № от 11.04.2019г.. 

По данному факту им был опрошен ФИО1 и произведен осмотр места происшествия – земельного участка, расположенного по адресу: ЧР, 

<

адрес>, на котором ФИО1 были возведены две теплицы, для обогрева которых осуществил незаконную врезку, и занимался хищением газа из газопровода, расположенного по 

<

адрес>. В ходе осмотра им были изъяты 6 металлических труб (горелок) диаметром 15 мм, с диаметром сопла 5 мм. 

Им также были опрошены работник ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» ФИО6 Б-А.М., работник АО «Газпром газораспределения Грозный» Шалинского филиала ФИО3, которые подтвердили факт несанкционированного подключения к газопроводу и хищения газа ФИО1 для обогрева помещений двух теплиц (т.1 л.д.182-185);

Виновность ФИО1 в предъявленном ему обвинении подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и оглашенными в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ, а именно:

-протоколом осмотра места происшествия от 11.04.2019г., согласно которого осмотрена территория домовладения по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, где ФИО1 возвел две теплицы, в ходе которого изъяты шесть отрезков металлических труб (горелки), использованные ФИО1 в качестве горелок для отопления теплиц при хищении газа из газопровода и пластиковый шланг (т.1 л.д. 11-13);

-протоколом осмотра предметов от 17.06.2019г., согласно которого осмотрено шесть отрезков металлических труб, использованных ФИО1 в качестве форсунок при осуществлении хищения газа из газопровода и пластиковый шланг (т.1 л.д. 197-199);

-протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от 22.06.2019г., в ходе которого последний показал место, где он 21.03.2019г., осуществил врезку в трубу газопровода, расположенную по 

<

адрес> ЧР, место во дворе домовладения, по месту своего жительства, по адресу: ЧР, 

<

адрес>, где он возвел две теплицы, для обогрева которых в период с 22.03.2019г. по 01.04.2019г. совершил хищение газа из газопровода (т.1 л.д. 204-207);

-вещественными доказательствами: металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 122 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 5 мм.; металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15мм. и длиною 87см., диаметром сопла (выходного отверстия) 5мм.; металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15мм. и длиною 104см., диаметром сопла (выходного отверстия) 5 мм.; металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 113 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 5 мм.; металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 104 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 5 мм.; металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 95 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 5 мм.; отрезок пластиковый шланг черного цвета диаметром 15 мм. длиною 16 м.(т.1 л.д. 200-201, 202, 203); рапортом старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ЧР майора полиции ФИО5 от 11.04.2019г., согласно которому выявлен факт хищение газа из газопровода ФИО1 (т.1 л.д.7); заявление начальника АО 

<

адрес> ООО «Газпром межрегиогаз Грозный» ФИО6 от 13.04.2019г. о хищении газа из газопровода ФИО1 (т.1 л.д. 20-21);

-актом обнаружения самовольного подключения и незаконного отбора газа от 22.03.2019г., согласно которого обнаружено незаконное потребление природного газа ФИО1 для отопления двух теплиц, расположенных по адресу: ЧР, 

<

адрес> (т.1 л.д.22);

-актом обнаружения самовольного подключения и незаконного отбора газа от 01.04.2019г., согласно которого обнаружено незаконное потребление природного газа ФИО1 для отопления двух теплиц, расположенных по адресу: ЧР, 

<

адрес> (т.1 л.д.23);

-актом обнаружения самовольного подключения к газораспределительным сетям и использования газа без разрешения газоснабжающей организации, согласно которого произведен демонтаж незаконной врезки в трубу газопровода проходящей по 

<

адрес> ЧР (т.1 л.д. 19);

-справкой расчета стоимости газа, похищенного ФИО1, согласно которой в результате несанкционированного подключения к газовой сети по адресу: ЧР 

<

адрес>, и отбора газа причинен ущерб ООО «Газпром межрегионгаз Грозный» на сумме 26740 рублей 10 копеек (т.1 л.д. 52);

Оценив все исследованные в судебном заседании, представленные сторонами доказательства, в их совокупности, с точки зрения законности, допустимости и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении им преступления при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора доказанной, и квалифицирует его действия по п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное из газопровода.

Показания свидетелей данные ими на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон, добыты без нарушения УПК РФ, они аналогичны и последовательны, содержат описание ключевых событий, свидетельствующих о роли подсудимого, отражают объективные данные дела и свидетельствуют о совершении вышеуказанного преступления.

Суд находит установленным, как событие преступления, так и виновность подсудимого ФИО1 в совершении им вышеуказанного преступления.

При определении вида и размера наказания суд в соответствии с ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели уголовного наказания, личность виновного, влияние назначенного наказания, на условия жизни подсудимого и его семьи, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также иные обстоятельства, влияющие на исправление подсудимого. 

Совершенное ФИО1 преступление, в соответствии с ч.4 ст.15 УК РФ относится к тяжкой категории преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст.61 ч.1 п.«к» УК РФ суд признаёт добровольное возмещение подсудимым имущественного ущерба потерпевшему. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ судом учитываются в качестве смягчающих иные обстоятельства, хотя прямо не предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ, но являющиеся таковыми, поскольку они существенно снижают степень общественной опасности личности подсудимого. Такими обстоятельствами являются: признание подсудимым своей вины в полном объеме и раскаяние в содеянном.

В качестве иных обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1 и имеющих значение для дела, суд учитывает то, что он имеет постоянное место жительство, откуда характеризуется положительно, на учетах наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, ранее не привлекался к уголовной ответственности и не судим.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения его от наказания судом не установлено. 

Оценивая психическое состояние ФИО1, у суда не возникло сомнений в его вменяемости, поэтому он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Оснований в прохождении лечения подсудимого ФИО1 от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке установленной ст.72.1 УК РФ не имеется.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает, что он совершил тяжкое преступление с умышленной формой вины, направленное против собственности и в вязи с чем, суд считает необходимым назначить ему наказание в соответствии с санкцией п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы. Однако, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности содеянного, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, который не имеет судимости, совершил преступление впервые, признал свою вину в полном объеме, раскаялся в совершенном преступлении, имеет постоянное место жительство, где характеризируется только с положительной стороны, на учете врача психиатра и врача нарколога не состоит, не имеет каких-либо претензий от потерпевшего, которому добровольно возмещен имущественный вред, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без изоляции его от общества, применив положение ст.73 УК РФ, что будет максимально способствовать исправлению подсудимого и достижению целей наказания, предусмотренной ст. 43 УК РФ. 

Определяя размер наказания, суд также учитывает наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренные п."к" ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, и назначает подсудимому ФИО1 наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которому срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.158 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного во время или после совершения преступлении, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения положений статьи 64 УК РФ, суд у подсудимого ФИО1 не усматривает.

С учетом вышеуказанных смягчающих обстоятельств суд не назначает 

подсудимому ФИО1 дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения избранной в отношении ФИО1 меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления в законную силу настоящего приговора суд не усматривает. 

Вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу следует разрешить в соответствии с требованиями ст.81,82 УПК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки необходимые выплатить адвокату Расуханову М.Н. участвовавшему 5 рабочих дней в уголовном деле по назначению суда, в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей, из расчета 900 рублей за один рабочий день, следует выплатить ему из средств федерального бюджета РФ. В соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ, указанную сумму денег, суд не взыскивает с осужденного ФИО1 в виду его имущественной несостоятельности, они подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета 

На основании изложенного и руководствуясь ст.299, с п.1,ч.5 ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ФИО19, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание ФИО1 в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, с возложением на него следующих обязанностей: не менять постоянного местожительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющий контроль за условно осужденным, не посещать места проведения массовых мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях; ежемесячно являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации, встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить ФИО1 без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки – вознаграждение адвоката в размере 4500 (четыре тысячи пятьсот) рублей, выплаченные адвокату Расуханову М.Н., в соответствии со ст.132 УПК РФ, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 122 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 5 мм.; 

-металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15мм. и длиною 87см., диаметром сопла (выходного отверстия) 5мм.; 

-металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15мм. и длиною 104см., диаметром сопла (выходного отверстия) 5 мм.; 

-металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 113 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 5 мм.; 

-металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 104 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 5 мм.; 

-металлический отрезок трубы (горелка) диаметром 15 мм. и длиною 95 см., диаметром сопла (выходного отверстия) 5 мм.- после вступления приговора в законную силу –уничтожить, как не представляющие ценность.

-отрезок пластиковый шланг черного цвета диаметром 15 мм. длиною 16 м., после вступления приговора в законную силу передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чеченской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Шалинский городской суд ЧР.

При пропуске срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В соответствии с п.5 ч.2 ст. 131. ст. 132 УПК РФ, суммы выплаченные адвокату назначенному судом за оказание юридической помощи относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Приговор отпечатан в совещательной комнате.

Судья (подпись) А-С.Л. Кульчиев

Копия верна:

Судья А-С.Л. Кульчиев